
L’Estensore                             Responsabile E.Q. Quartiere 2                    Il Presidente
                           Giuliano Calamandrei                        Dott. Pier Giovanni Panichi                  Michele Pierguidi
 

DELIBERAZIONE

UFFICI DI DESTINAZIONE
SINDACO  –  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  –  UFFICIO  ATTI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE – ASSESSORE ALLA MOBILITA’

CONSIGLIERI PRESENTE

All’adozione del

ASSENTE

provvedimento

      Adunanza del 2 novembre 2023 BONCIANI Lorenzo X
COLZI Veronica X

PRESIEDE L’ADUNANZA FARINI Alessandro X
Il Presidente FOSSOMBRONI Chiara X

Michele PIERGUIDI GENGAROLI Francesco X
MONTECCHI Giacomo X

HA FUNZIONI DI SEGRETARIO MUCCI Andrea X
E.Q. Q2 NENCIONI Stefano X

DoĴ. Pier Giovanni Panichi PALANDRI Lorenzo X
PERICOLI Federico X
PIERGUIDI Michele X
PORAZZINI Lorenzo X
PROTESTI Angela X

Consiglieri con funzione di SCRUTATORI RICCI Enrico X
1 – BONCIANI Lorenzo RICCI Lucia X
2 – FARINI Alessandro RUGGIERO Manfredi X
3 – NENCIONI Stefano SANDRELLI Gabriele X

SOLLAZZO Simone X
VECCI Tommaso X

DELIBERAZIONE N° 20020/2023
Mozione: “via del Gignoro, maggiore sicurezza del tratto stradale compreso tra la rotonda all'altezza
di piazza San Bartolomeo al Gignoro e la rotonda all’altezza di via della Rondinella nonché dell’incrocio
tra via Alessandro D’Ancona con immissione in via Domenico Maria Manni”. 



IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 2

Visto l’art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;
Visti gli artt.  37 e 39 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 2;
Vista la mozione di cui al numero di Protocollo n. 0254292 del 3.08.2023, presentata dal
Consigliere  Stefano Nencioni  (gruppo Lega Salvini  Premier)  avente ad oggetto  “via  del
Gignoro, maggiore sicurezza del tratto stradale compreso tra la rotonda all'altezza di piazza
San  Bartolomeo  al  Gignoro  e  la  rotonda  all’altezza  di  via  della  Rondinella  nonché
dell’incrocio tra via Alessandro D’Ancona con immissione in via Domenico Maria Manni”: 
Rilevato  che  la  mozione  in  esame  è  stata,  successivamente,  istruita  nella  seduta  della
Commissione  Territorio  e  Sviluppo  Economico  del  29  settembre  2023  alla  presenza
dell’Assessore  alle  Grandi  Infrastrutture,  Mobilità  e  Trasporto  Pubblico  locale  Stefano
Giorgetti del Comune di Firenze; 
Sentita la relazione del suddetto assessore e dell’Ing.  Franco Checcucci responsabile E.Q.
parcheggi e bus turistici della direzione mobilità del Comune di Firenze e tenuto, altresı,̀
conto di quanto emerso durante la seduta di detta commissione; 
Visto l’emendamento al testo della mozione presentato dallo stesso consigliere proponente
e approvato nella seduta odierna del Consiglio di Quartiere 2; 
Visto,  altresı,̀  quanto  emerso  durante  il  dibattito  che  si  è  svolto  durante  la  seduta  del
Consiglio di Quartiere 2; 
Tutto ciò premesso 

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto “via del Gignoro, maggiore sicurezza del tratto
stradale  compreso  tra  la  rotonda  all'altezza  di  piazza  San  Bartolomeo  al  Gignoro  e  la
rotonda all’altezza di via della Rondinella nonché dell’incrocio tra via Alessandro D’Ancona
con  immissione  in  via  Domenico  Maria  Manni”  che  si  allega  quale  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione con la seguente votazione:

Presenti: 18

Votanti: 18

Voti favorevoli: 17

Voti contrari: 0

Astenuti: 1   (PORAZZINI Lorenzo)      

Assenti: 1

Il Consiglio approva.

     Il Segretario Il Presidente
Dott. Pier Giovanni Panichi                        Michele Pierguidi



ALLEGATO QUALE PARTE INTEGRANTE DELLA DELIBERAZIONE N. 

Mozione

Oggetto:  “via  del  Gignoro,  maggiore  sicurezza  del  tratto  stradale  compreso  tra  la  rotonda
all'altezza di piazza San Bartolomeo al Gignoro e la rotonda all'altezza di via della Rondinella
nonché dell'incrocio tra via Alessandro D'Ancona con Immissione in via Domenico Maria Manni”.

Proponente: Stefano Nencioni, Gruppo “Lega Salvini Premier”

Il Consiglio di Quartiere 2

Premesso che via del Gignoro rappresenta una via di comunicazione vitale per il Quartiere ed è
stata  oggetto  di  interventi  sulla  mobilità,  da  parte  dell'Amministrazione  Comunale,  volti  alla
realizzazione  di  una  pista  ciclabile  lungo tutta  la  via  e,  per  buona parte,  su  ambo i  lati  della
carreggiata,
Premesso inoltre che per i residenti in via Alessandro D'Ancona, lato via Luigi Bertelli Vamba, via
Manni rappresenta l'unica via di transito essendo senso unico in quel tratto.
Considerato l'intenso traffico veicolare che ogni giorno transita in zona.
Considerato la  struttura rettilinea  del  tratto  stradale  della  via  del  Gignoro,  non interrotta  dalla
rotonda  all'altezza  di  via  Manni,  per  le  ridotte  dimensioni  della  stessa  e  dalla  segnaletica
insufficiente e deteriorata.
Considerato inoltre  che l'incrocio tra  via  Alessandro D'Ancona e via  Domenico Maria Manni,
spesso sovraffollato di auto in sosta, rende poco visibili i veicoli in arrivo.
Tenuto conto della presenza di attraversamenti pedonali e ciclabili lungo la via del Gignoro e che
esiste soltanto un autovelox, all'altezza di via Augusto Novelli in direzione di viale Giovanni Verga.

Tenuto  conto della  scarsa  visibilità  presente  all'incrocio  tra  via  Alessandro  D'Ancona  e  via
Domenico Maria Manni con segnaletica insufficiente.
Tenuto conto, inoltre, l'elevato numero di incidenti che si verificano nelle strade sopra citate

Tutto ciò premesso e considerato

Il Consiglio di Quartiere 2 richiede all’Amministrazione Comunale

- per via del Gignoro, un intervento volto all'ampliamento della rotonda esistente all'altezza
dell'incrocio  di  via  Domenico  Maria  Manni  o  in  alternativa,  alla  realizzazione  di  un  Impianto
semaforico;  si  richiede  altresì  il  rifacimento  della  segnaletica  orizzontale  degli  attraversamenti
pedonali e l’istituzione del limite di velocità a 30 km/h lungo tutta la strada;
- per  via  Alessandro  D'Ancona,  un  intervento  volto  all'allargamento  degli  angoli  del
marciapiede  esistente,  con  riduzione  della  sede  stradale  all'altezza  dell'intersezione  con  via
Domenico Maria Manni, nonché all'adozione, sul medesimo incrocio di uno specchio, al fine di
garantire agli utenti una maggiore visibilità.

Firenze, 30/10/2023


		2023-11-07T14:42:36+0100
	PIER GIOVANNI PANICHI




